âlimlerin, kendisinin ilmi konumuyla ilgili kullandığı ifadeler ve geride bıraktığı

1
Curcân şehri ile ilgili geniş bilgi için bkz. Rıza Kurtuluş, ‘‘Curcân ’’, DİA, İstanbul 1993, VIII, s.

131-132.
2
Ahmed Matlûb, ‘Abdulkâhir el-Curcânî belâgatuhu ve nakduhu, nşr. Vekâletu’l-matbû‘ât Kuveyt,

Dâru’l-‘ilm li’l-melâyîn, Beyrût 1393/1973, s. 11; Mehmet Taha Boyalık, ‘Abdülkâhir Cürcân î’nin

Sözdizimi Teorisi Ve Tefsir Geleneğine Etkisi, M. Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış

Doktora Tezi, İstanbul 2014, s. 1; Numan Konaklı, ‘Abdülkâhir Cürcân î’nin İ’câzü’l-Kur’an Fikrine

Katkıları, M. Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Doktora Tezi, İstanbul 2015, s. 5.
3
Çalışmanın bundan sonraki bölümlerinde müellifin isminin tamamını vermek yerine sadece Curcânî

demekle yetinilecektir.
4
Hayatıyla ilgili bkz. Ebu’l-Kasım (Ebu’l-Hasen) Alî b. el-Hasen b. Alî b. Ebi’t-Tayyib el-Bâharzî,

Dumyetu’l-kasr ve ‘usratu ehli’l-‘asr, thk. Muhammed Altuncî, Dâru’l-cîl, Beyrût 1414/1993, I, s.

578-594; Ebu’l-Berekât Kemâluddîn Abdurrahmân b. Muhammed b. Ubeydillâh el-Enbârî, Nuzhetu’l-

elibbâ fî tabaķâti’l-udebâ, thk. Muhammed Ebu’l-Fazl İbrahim, Dâru’l-fikri’l-‘arabî, Kâhire, Mısır

1418/1998, s. 314; Ebu’l-Hasen Cemâluddîn Alî b. Yûsuf b. İbrâhîm b. Abdilvâhid eş-Şeybânî el-

Kıftî, İnbâhu’r-ruvât ‘alâ enbâhi’n-nuhât, thk. Muhammed Ebu’l-Fazl İbrahim, Dâru’l-fikri’l-‘arabî,

Kâhire, Mısır, Muessetu’l-kutubi’s-sekâfiyye, Beyrût, Lübnân 1406/1986, II, s. 188-190; Abdulbâkî b.

Abdulmecîd el-Yemânî, İşâretu’t-ta‘yîn fî terâcumi’n-nuhâti vel’-lugaviyyîn, thk. Abdulmecîd Diyâb,

Şeriketu’t-tibâ‘eti’l-‘arabiyyeti’s-su‘ûdiyye, Riyâd 1406/1986, s. 188-189; Ebu Abdillâh Salâhuddîn

Muhammed b. Şâkir b. Ahmed el-Kutubî ed-Dârânî ed-Dımaşkî, Fevâtu’l-vefeyât ve’z-zeyl aleyhâ,

thk. İhsân Abbas, Dâru sadır, Beyrût t.y., II, s. 369-370; Ebu Muhammed Afîfuddîn Abdullâh b. Es‘ad

b. Alî b. Suleymân el-Yâfiî el-Yemenî, Mir’âtu’l-cenân ve ‘ibrete’l-yakzân fî ma‘rifeti mâ yu‘teberu

min havâdisi’z-zemân, Dâru’l-kutubi’l-‘ilmiyye, Beyrût, Lübnân 1417/1997, III, s. 78; Ebu Abdillâh

Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî et-Türkmânî el-Fârikî ed-Dımaşkî, Siyeru

e‘lâmi’n-nubelâ, thk. Şu’ayb el-Arnâût-Muhammed Na‘îm el-‘Araksûsî, Muessesetu’r-risâle, Beyrût

1405/1985, XVIII, s. 432-433.

Ali b. Ahmed el-

Mısrî ed-Dâvûdî, Tabakâtu’l-mufessirîn, Dâru’l-kutubi’l-‘îlmiyye, Beyrût, Lübnân t.y., I, s. 336;

Ebu’l-Felâh Abdulhay b. Ahmed b. Muhammed es-Sâlihî (İbnu’l-‘İmâd) el-Hanbelî, Şezerâtu’z-zeheb

fî ahbâri men zeheb, thk. Mahmud el-Arnâût, Dâru ibn kesîr, Dımeşk, Beyrût 1410/1989, V, s. 308-

309.
6

Bkz. Abdulkâhir el-Curcânî, Delâilu’l-i‘câz, thk. Ebu Fehr Mahmud Muhammed Şakir, nşr.

Matba‘atu’l-medenî, Kâhire, Dâru’l-medenî, Cidde, Mektebetu’l-hâncî, Kâhire, Mısır 1413/1992, s. 4-

5.
7
İbnu’l-Kıftî, a.g.e., II, s. 188.

y.y., t.y., s. 14; Matlûb, a.g.e., s. 16.
24

Mehmet Reşit Özbalıkçı, ‘‘Ebû Ali el-Fârisî’’ DİA, İstanbul 1994, X, s. 88.
25

Ebu’t-Tâhir Mecduddîn Muhammed b. Ya‘kûb b. Muhammed el-Fîrûzâbâdî, el-Bulga fî terâcimi

eimmeti'n-nahvi ve'l-luga, thk. Muhammed el-Mısrî, Dâru sa‘du’d-dîn, Dimeşk 1421/2000, s. 186;

Yemânî, a.g.e., s. 188; Suyûtî, a.g.e., II, s. 106.
26

Bkz. Matlûb, a.g.e., s. 19.
27

Ahmed Ahmed Bedevî, ‘Abdulkâhir el-Curcânî ve cuhûduhu fi’l-belâgati’l-‘arabiyye, Dâru mısr,

Kâhire 1962, s.

şeklindeki sözü de onun ilmi konumunu gösterir. Bunun yanında Curcânî’nin ilmi

konumu hakkında burada zikredilmeyen birçok çok söz mevcuttur.

46

Ebu’t-Tayyib Ahmed b. el-Hüseyn b. el-Hasen b. Abdissamed el-Cu‘fî el-Kindî el-Mütenebbî,

Dîvânu’l-mutenebbî, Dâru beyrût, Beyrût 1403/1983, s. 343.
47

Subkî, a.g.e., V, s. 150; Dâvûdî, a.g.e., I, 336.
48

İbnu’l-Kıftî, a.g.e., II, 189.
49

Zehebî, a.g.e., XVIII, s. 433; Zehebî, el-‘İber fî haberi men gaber, thk. Ebû Hacer Muhammed es-

Sa‘îd b. Besyûnî Zaglûl, Dâru’l-kutubi’l-‘ilmiyye, Beyrût, Lubnân 1405/1985, II, s. 330.
50

Yâfiî, a.g.e., III, 78.
51

Ebu Gays Muhammed Hayruddîn b. Mahmûd b. Muhammed b. Alî b. Fâris ez-Ziriklî ed-Dımaşkî,

el-E‘lâm Kâmûsu terâcimi li eşheri’r-ricâli ve’n-nisâ mine’l-‘arabi ve’l-musta‘ribîne ve’l-musteşrikîn,

Dâru’l-‘ilm li’l-melâyîn, Beyrût, Lubnân 2002, IV, s.

113

Kutubî, a.g.e., II, s. 370; Zehebî, Siyer, XVIII, s. 433; Subkî, a.g.e., V, s. 150; Dâvûdî, a.g.e., I,

337; İbnu’l-‘İmâd, a.g.e., V, s. 309; Çelebî, a.g.e., II, s. 1769.
114

Abdulkâhir el-Curcânî, el-Miftâh fî’s-sarf, thk. Ali Tevfîk el-Hamed, Muessesetu’r-risâle-Dâru’l-

emel, Beyrût 1407/1987, s. 11; Dercu’d-durer, I, s. 42.
115

Abdulkâhir el-Curcânî, el-Miftâh, s. 19.

86-91.
350

Bkz. Abdulkâhir el-Curcânî, el-Miftâh, s. 92-99.
351

Bkz. Abdulkâhir el-Curcânî, el-Miftâh, s. 100-103.
352

Ebu’l-Bekā Muvaffakuddîn Yaîş b. Alî b. Yaîş b. Muhammed el-Esedî el-Halebî, Şerhu’l-mulûkî

fi’t-tasrîf, thk. Fahreddîn Kabâve, el-Mektebetu’l-‘arabiyye, Halep 1393/1973, s. 461.

91

almaktadır. Ancak burada, diğer iki eserde olmayan konulara ve ya aynı konuların

daha farklı izah ve istisnaları gibi ayrıntılara da yer verilmektedir.
353

1.9. Tanımlar

Curcânî, söz konusu eserinde işlediği konuların içerisinde yer alan bir takım

sarf ilmi terimlerine yer vermektedir.